深圳诺普信作物科学股份有限公司公告

 1

证券代码：002215                证券简称：诺普信             公告编号：2023-047

深圳诺普信作物科学股份有限公司

关于回购控股子公司少数股东股权暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

深圳诺普信作物科学股份有限公司（以下简称“公司”或“诺普信”）于2023

年8月22日召开了第六届董事会第十八次会议，审议通过了《关于回购控股子公

司少数股东股权暨关联交易的议案》。

公司拟使用自有资金回购控股子公司东莞市瑞德丰生物科技有限公司（以下

简称“瑞德丰”或“标的公司”）少数股东广东广垦太证农业供给侧股权投资基

金合伙企业（有限合伙）（以下简称“产业基金”）持有的瑞德丰27.4725%的股

权，并拟与产业基金签署《股权转让协议》。

瑞德丰系公司持股比例为72.5275%的控股子公司，于2001年8月17日注册成

立，注册资本为6,893.9394万元，系上市公司体系内农药制剂产业的子公司。瑞

德丰于2022年6月30日通过增资方式引入产业基金作为投资人，产业基金以

25,000万元人民币增资瑞德丰，取得投资后瑞德丰27.4725%的股权。具体内容详

见公司于2022年6月15日披露的《关于关联方对全资子公司增资暨关联交易的公

告》（公告编号2022-067）。

该事项已经公司第六届董事会第十八次会议审议通过，并将提交公司临时股

东大会审议。本次交易系公司回购控股子公司少数股权，构成关联交易但不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。公司独立董事对本次

交易事项进行了事前认可并发表了独立意见。具体情况如下：

二、标的公司的基本情况

（一）交易标的基本信息

名称：东莞市瑞德丰生物科技有限公司

深圳诺普信作物科学股份有限公司公告

 2

类型：有限责任公司

注册地址：东莞市大岭山镇大片美村

法定代表人：谢冰清

注册资本：6,893.9394万元人民币

成立日期：2001年8月17日

统一社会信用代码：91441900731461900Q

经营范围：农化产品的开发、研究、销售（凭许可证经营）；农药复配、

加工（按农药生产批准证书核准范围经营）；产销：塑胶制品、植保机器、农

机具；提供仓储、化工检测服务；微生物肥料、土壤调节剂的研发、生产及销

售。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

（二）本次交易前后的股权结构

股东名称

交易前 交易后

认缴注册资本（万

元）
持股比例 认缴注册资本（万元） 持股比例

诺普信   5,000.0000 72.5275% 6,893.9394 100.0000%

产业基金 1,893.9394 27.4725% - -

合计 6,893.9394 100.0000% 6,893.9394 100.0000%

（三）瑞德丰一年一期主要财务数据

单位：万元

项目
2022-12-31/2022年度（经审

计）

2023-06-30/2023年1-6月（未经审

计）

资产总额 138,605.19 117,908.69

负债总额 67,565.68 42,670.71

净资产 71,039.51 75,237.98

营业收入 69,972.80 32,998.47

净利润 7,898.11 4,198.48

注：上述 2022 年度财务数据已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

三、交易方基本情况

（一）广东广垦太证农业供给侧股权投资基金合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码：91440101MA5CQ3TG2D

地址：广州市南沙区丰泽东路 106号（自编 1号楼）X1301-G6266（集群注

深圳诺普信作物科学股份有限公司公告

 3

册）（JM）

执行事务合伙人：广东广垦太证私募股权投资基金管理有限公司

执行事务合伙人委派代表：麻嘉

企业类型：有限合伙企业

成立日期：2019年 4月 29日

经营范围：股权投资。

产业基金结构：广东省农垦集团公司 50.000%、广东省农业供给侧结构性改

革基金合伙企业（有限合伙）33.333%、深圳诺普信作物科学股份有限公司

12.472%、广东润曦企业管理有限公司 4.139%、广东广垦太证私募股权投资基金

管理有限公司 0.056%。

关联关系：公司持有产业基金 12.472%股份，产业基金为公司关联公司，本

次交易构成关联交易。

（二）深圳诺普信作物科学股份有限公司

名称：深圳诺普信作物科学股份有限公司

类型：股份有限公司（上市）

住所：深圳市宝安区西乡水库路113号(仅作办公用)

法定代表人：高焕森

注册资本：995,041,427元人民币

成立日期：1999年9月18日

统一社会信用代码：9144030071524157XP

经营范围：农化产品应用技术研究；农药销售；农药技术检测；农业技术

开发，农业技术转让，农业技术服务，农业技术咨询；货物及技术进出口(以上

不含法律、行政法规、国务院决定规定需要前置审计及禁止的项目)。农药加

工、复配(按国家石油和化学工业局农药生产批准证书办理)。

股权结构：卢柏强先生及其一致行动人共持股35.80%，其余为社会公众股

东持股。

四、关联交易的定价依据

根据诺普信与产业基金及瑞德丰于2022年6月30日签署的《广东广垦太证供

给侧股权投资基金合伙企业（有限合伙）与深圳诺普信农化股份有限公司关于

深圳诺普信作物科学股份有限公司公告

 4

标的公司东莞市瑞德丰生物科技有限公司之投资协议》（以下简称“投资协

议”）中关于股权回购的相关约定，诺普信视公司经营情况有权在投资期届满

前以现金方式回购产业基金持有的全部股权。回购款为产业基金25,000万元投

资款加上投资款在投资期间（自产业基金支付投资款之日起算）按年化8%的单

利计算所得利息再扣除产业基金从瑞德丰已获得的分红及其他任何所得总额。

五、股权转让协议的主要内容

（一）交易标的

诺普信拟回购产业基金所持有的瑞德丰注册资本 1,893.9394 万元，占瑞德

丰总股本的 27.4725%。

（二）股权转让价格

股权转让价格为投资款 2.5 亿元加上投资款在投资期间（自产业基金支付投

资款之日起算）按年化 8%的单利计算所得利息。计算公式为：股权转让价格=投

资款+投资款*8%*（投资期间天数/365)。

其中，投资款金额为 2.5 亿元人民币。投资期间的天数计算从产业基金向标

的公司支付投资款日期起，至公司股权转让款项实际支付日为止（付款当日不计

息），支付投资款日期为 2022 年 6 月 30 日。

（三）支付方式

诺普信应于股权转让协议签订之日起【5】个工作日内将本次股权转让款项

一次性全部汇入产业基金指定的银行账户。

六、本次交易的目的和对公司的影响

1、根据公司的战略规划，上市公司回购产业基金所持瑞德丰股权，有助于

公司提高对标的公司的控制力以及提升归属于上市公司股东的净利润。

2、本次交易系以公司自有资金支付，公司当前财务状况较为稳健，本次交

易不会对公司的财务及经营状况带来重大影响，不存在损害上市公司及股东利

益的情形。

深圳诺普信作物科学股份有限公司公告

 5

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易金额

除本次交易外，年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总

金额为0元人民币。

八、独立董事意见

我们基于独立判断的立场，依照《中华人民共和国公司法》《中华人民共

和国证券法》《深圳证券交易所股票上市规则》及《上市公司独立董事规则》

等有关法律法规及规范性文件的规定，在认真审阅了有关资料和听取有关人员

汇报的基础上，我们对公司董事会提交的《关于回购控股子公司少数股东股权

暨关联交易的议案》及股权转让协议进行了认真的审阅和讨论，对本次关联交

易进行了事前认可，并发表独立意见如下：

该关联交易事项公司事先已获得我们的认可，董事会在审议该议案时，表

决程序、表决结果合法有效。本次交易不存在损害公司和全体股东、特别是非

关联股东和中小股东利益的情况。因此，我们一致同意公司以自有资金回购产

业基金所持瑞德丰股权的关联交易事项，并同意将该议案提交公司股东大会审

议。

九、风险提示和其他说明

本次关联交易可能会受到宏观经济、产业政策、行业周期与市场环境等多

种外部因素的影响，可能导致交易后标的公司不能实现预期收益的风险，敬请

投资者注意投资风险。

十、备查文件

1、公司第六届董事会第十八次会议决议；

2、独立董事对相关事项的事前认可和独立意见；

3、上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

                                深圳诺普信作物科学股份有限公司董事会

                               二○二三年八月二十四日

	一、交易概述
	二、标的公司的基本情况
	三、交易方基本情况
	四、关联交易的定价依据
	五、股权转让协议的主要内容
	（一）交易标的
	六、本次交易的目的和对公司的影响
	七、与该关联人累计已发生的各类关联交易金额
	八、独立董事意见
	九、风险提示和其他说明
	十、备查文件